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Roteiro

e Dindmica das doencas infecciosas
e Modelagem dos dados - Séries histdricas

* Diagrama de controle



Objetivos

e Compreendera dinamica das doencas infecciosas em populacdes
e |nterpretar resultados e realizar predicdes

e Associara metodologia as atividades de Vigilancia Epidemiolégica



Dinamica das doencas infecciosas

® Lei deAcao de Massas (LAM) aplicada a Epidemiologia:
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Dindmica das doencas infecciosas

e Ocorréncia das doencas:
e Caracteristicas do hospedeiro (idade, sexo, raca)
* Localidade / espaco (distribuicao geografica)

® Tempo



Dindmica das doencas infecciosas

e Uso das informacdes sobre distribuicdo geografica dos agravos a satde:
® [ndicar os riscos
e Acompanhar a disseminacdo dos eventos
e Subsidios para explicacfes causais
e Definir prioridades de interven¢ao

e Avaliar o impacto das intervencdes
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Cholera Outbreak (3 min) TV-14

An outbreak of cholera in 19th century London drove British doctor John Snow to investigate the source, giving rise to modern
epidemiology.
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Dindmica das doencas infecciosas

e Distribuicdo temporal:

* Doenca esporadica

e Endemia (enzootia, para populagdes animais)

e Epidemia (epizootia, para populacbes animais)

* OBS: os termos endemia e epidemia, por serem amplamente conhecidos, sdao também
utilizados em Epidemiologia Veterindria
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Dindmica das doencas infecciosas

* Doenca esporadica:
e Ocorre raramente e sem reqularidade em uma determinada populacao

e Questao: "Onde estard o agente infeccioso quando a doenca aparentemente
desapareceu de uma populacao?”
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Dindmica das doencas infecciosas

e Endemia:

e Ocorre com regularidade previsivel (incidéncia habitual) em uma populacao, com
pequenas flutuacdes na frequéncia ao longo do tempo

e Niveis de ocorréncia de uma doenca endémica:

e Hiperendémica (propor¢do elevada de animais afetados)

e Mesendémica (proporcdo moderada de animais afetados)

 Hipoendémica (proporcao pequena de animais afetados)



Dindmica das doencas infecciosas

Padroes* de endemicidade da infeccao por hepatite A, mundialmente

Prevaléncia anti -HAV

B Elevada
[] Intermedidria

[] Baixa

*Baixa, intermediaria e elevada.

Este mapa generaliza dados disponiveis portanto, padres podem variar entre os paises.

Fonte: CDC. Prevention of hepatitis A through active or passive immunization. Morbidity and Mortality Weekly Report, vol. 45
(RR-15), 1996.
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Dindmica das doencas infecciosas

e Epidemia:

 Quando a ocorréncia da doenca em um dado intervalo de tempo estd “claramente” em
excesso em relacao a frequéncia esperada

® Implicaem um agrupamento de doenca no espaco e no tempo

e Pandemia:

e Epidemia em larga escala em uma extensa regido geografica (mundial)
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Dindmica das doencas infecciosas

* Evolucdo da doenca no individuo:

ponto de infec¢do

' incubacdo sintomas
latente infeccioso

unidades de tempo

Fonte: Anderson e May (1991)



Séries historicas

® Objetivos do estudo das séries histdricas (ou séries temporais):
® Descri¢ao
* Explicacdo
® Previsao

e Controle



Séries historicas

e Método de estudo:
® Decomposi¢ao
e Tendéncia temporal
e Sazonalidade (flutuacdes sazonais)
e Qutras variacdes ciclicas

e \lariacOes irrequlares

 Ha outros métodos mais complexos



Séries historicas
e Tendéncia temporal (geral, histérica, secular):
e Mudancas:

® Bruscas / graduais

e Nas caracteristicas do lugar e da populagdo (crescimento populacional)



Séries historicas

e Tendéncia temporal (geral, histdrica, secular)
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sil, 1975-1981. As setas indicam os Dias Nacionais de Vacinacao. Fon- no periodo de 1894-1970. Fonte: Rodolfo 8 Mascarenhas. Revista de

te: Ministério da Satde, Divisio Nacional de Epidemiologia, SNABS. Saude Publica, Sao Paulo, 1973; 7(4):437.]



Séries historicas

e Tendéncia temporal (geral, histdrica, secular)
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Fig. 2. Number of cases of rabies and trend (P < 0-05) Chile, 1961-70. —, Raw data:
---, trend.

Fonte: Ernst & Fabrega, 1989



Séries historicas

e Flutuacoes sazonais:

e Oscilacdes periddicas das freqliéncias, cujos ciclos apresentam ritmo sazonal

 Exemplos:
* Doencas infecciosas (infeccbes por influenza)

e Ocorréncias relacionadas a periodos chuvosos e nao chuvosos (dengue, malaria,
febre amarela, picadas de cobras e escorpides, infeccdes de pele)

e QOscilacbes de curto prazo (1 ou 2 dias, com freqiiéncia mais elevada na semana ou
no més)
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Séries historicas

e Flutuacoes sazonais:

e Usos da informacao sobre flutuacdes sazonais:
e Perigo de desidratacao nas épocas mais quentes do ano
e Extremos de temperatura (relacionados a ataques cardiacos)
® |evantar hipoteses:
e Variacao concomitante dos agentes e dos fatores de risco

e QOcorréncia relacionada a periodos de migracao de trabalhadores ou festas
populares
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Séries historicas

e Flutuacdes sazonais

Index

Seasonal
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Figure 11.6 Seasonal index of Salmonella serotypes causing clinical disease in horses at the
Veterinary Medical Teaching Hospital, UC Davis, July 1971 to June 1981. Reprinted with permission
from Carter, J.D., Hird, D.W., Farver, T.B., and Hjerpe, C.A. 1986. Salmonellosis in hospitalized
horses: seasonality and case fatality rates. J A V.M A 188:163-167.

Fonte: Carteretal., 1986




Séries historicas

e Variagoes ciclicas:
e Oscilacbes periddicas das freqiiéncias

® \/ariac0es ciclicas no nimero de casos podem estar relacionadas a presenca de
suscetiveis

 Exemplos:
e Sarampo na regiao Centro-Oeste de 1980 a 1991 (ciclos de ~ 3 anos)
e Raiva no Chile de 1950-60 (~ 5anos)

® Febre aftosa no Paraguai de 1972-79 (~ 3-4 anos)



Séries historicas

® \/ariacOes ciclicas
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Fig. 1. FMD outbreaks.reported by month, twelve-month moving average and trend.
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Fonte: Peralta etal., 1982



Séries historicas

® \/ariacOes ciclicas
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Fig. 1. Number of cases of rabies and trend (P < 0-05) Chile, 1950-60. ——, Raw data;
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Fonte: Ernst & Fabrega, 1989



Séries historicas

e Variacoes irregulares:

e Alteracdes na freqliéncia de agravos a salide devidas a acontecimentos ndo previsiveis
ou ndo enquadrados nas categorias anteriores

e Exemplos: catdstrofes naturais (terremotos, enchentes) ou artificiais (guerras,
revolucdes)
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Séries historicas

Febre aftosa no Paraguai, 1972-79
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Séries historicas

e Modelos:

e Aditivo: V=T, +S,+C. +1,

e Multiplicativo: y,=T,*§,* C, * I,

e Misto: Y. =T, *S,*C,+1l, ou y=(T,+C)*S, +1I,

e OBS: Existem outros tratamentos mais sofisticados



Séries historicas

1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
janeiro 3 7 5 7 23 5 6 9
fevereiro 1 4 5 1 19 6 0 10
mar¢o 2 10 10 1 13 4 2 6
abril 3 5 14 3 11 2 1 2
maio 1 3 2 6 6 4 4 17
junho 5 3 2 11 11 9 1 41
julho 1 2 0 14 3 3 1 52
agosto 2 4 2 13 6 2 0 36
setembro 6 1 4 12 3 3 1 24
outubro 17 3 4 26 2 2 4 9
novembro 1 1 5 10 3 2 4
dezembro 3 6 6 17 1 1 5
média anual 3,75 4,08 4,92 10,08 8,42 3,58 2,42 20,60




Séries historicas

janeiro
fevereiro
marco
abril
maio
junho
julho
agosto
setembro
outubro
novembro

dezembro

1972
0,80
0,27
0,53
0,80
0,27
1,33
0,27
0,53
1,60
4,53
0,27
0,80

1973
1,71
0,98
2,45
1,22
0,73
0,73
0,49
0,98
0,24
0,73
0,24
1,47

1974
1,02
1,02
2,03
2,85
0,41
0,41
0,00
0,41
0,81
0,81
1,02
1,22

1975
0,69
0,10
0,10
0,30
0,60
1,09
1,39
1,29
1,19
2,58
0,99
1,69

1976
2,73
2,26
1,54
1,31
0,71
1,31
0,36
0,71
0,36
0,24
0,36
0,12

1977
1,40
1,67
112
0,56
112
2,51
0,84
0,56
0,84
0,56
0,56
0,28

1978
2,48
0,00
0,83
0,41
1,66
0,41
0,41
0,00
0,41
1,66
1,66
2,07

1979
0,44
0,49
0,29
0,10
0,83
1,99
2,52
1,75
117
0,44

OBS: Divide-se o valor de cada més pela média anual, e depois calcula-se a média para cada més.

Média
mensal do
indice
sazonal
1,41
0,85
1,11
0,94
0,79
1,22
0,78
0,78
0,83
1,44
0,73
1,09



Séries historicas

e indice sazonal:
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e Remocao da sazonalidade:
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OBS: Divide-se cada observacao pelo indice sazonal respectivo.




Séries historicas

e Calculo da tendéncia:

60 -

casos / indice sazonal
w
o
|

) I ) I ) I ) I ) I ) I ) I )
dez/72 dez/73 dez/74 dez/75 dez/76 dez/77 dez/78
mes



Séries historicas

e Removendo a tendéncia:
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OBS: Apés a remocao da sazonalidade, dividem-se os valores obtidos pelos valores da reta de tendéncia (modelo multiplicativo).
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Séries historicas

e Variagoes ciclicas:

Dados livres de sazonalidade e tendéncia temporal

—=— casos (sem tendéncia)
—e— média mével
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Séries historicas

e Variagoes ciclicas:
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Diagrama de controle

e Método quantitativo para diferenciar epidemia de endemia
* Objetivo: estabelecer a faixa de endemicidade

® Determinar:
e Limite superior das freqliéncias endémicas (limiar epidémico)
e Valor central (indice endémico)

e Limite inferior das freqliéncias endémicas
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Diagrama de controle

e Determinacdo da Linha Central do Canal Endémico:

e Apartirdo calculo da média ou da mediana (dos casos notificados / incidéncia),
considerando varios anos de ocorréncia endémica

 Determinacdao do Canal Endémico:
e Média = 2 desvios padrdes; ou
® Freqliéncias maxima e minima; ou

e Quartis (limite inferior: 1° quartil, limite superior: 3° quartil)

UN;
—~ A
— T S
3 =D %
PR |- T
-~ B =
[k - hoa,
ond

LEB



Diagrama de controle

e Interpretaciao do Diagrama de Controle:
* Quando a linha superior do diagrama de controle é ultrapassada:

e Sinal de alerta para o profissional de sadde (epidemia)

e \/igilancia de doencas transmissiveis agudas, de cardter sazonal
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Diagrama de controle
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Meningite meningocdcica em Sdo Paulo (1971-1973)
A faixa foi construida com dados dos 10 anos anteriores a 1971.
Fonte: Bastos etal, 1975




